
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 

                          AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

                               DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 

                                                      JUDETUL BRAILA

                                              D E C I Z I A   NR__40

                                                      din____2006

        privind solutionarea contestatiei nr. -----  2005 formulata de

-------------------------------------X--------------------------------------------BRAILA,

             inregistrata la D.G.F.P. Judetul Braila sub nr.-----------2006

fost sesizata de Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila - Serviciul

colectare executare silita persoane juridice prin adresa nr.---------2006, inregistrata

sub nr.-----------.2006, asupra contestatiei nr.--------------.2005, formulata

de---------------X---------- BRAILA.

-----X-Braila------------------- are sediul in Braila, str. ------------ nr.--,

are cod de indentificare fiscala R  ----------- si cont de disponibilitati banesti deschis

la TREZORERIA Braila nr.------------------.

Contestatia este semnata de reprezentantul legal, d-l -----------,

director, detasat prin Ordinul Ministrului Justitiei nr.--------2001, detasare prelungita

prin Ordinul Ministrului Justitiei nr. -------------.2004, si poarta stampila

-----------------, in original. 

Obiectul contestatiei priveste suma totala de -- lei RON reprezentand

obligatii de plata accesorii aferente contributiei  de asigurari de sanatate pentru

persoane care executa pedepse private de libertate sau aflate in arest preventiv,

respectiv dobanzi, inscrisa ca obligatie fiscala de  plata in Decizia nr. --/-----.2005

referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent

emisa  de  Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila.

Cum  Decizia nr.----------.2005 referitoare la obligatiile de plata

accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent emisa de Administratia

Finantelor Publice a Municipiului Braila  a fost comunicata ----------- prin

prezentarea contribuabilului la sediul organului fiscal, sub semnatura, in  data de

-----------.2005, iar contestatia nr. ----------.2005  a fost depusa la Administratia

Finantelor Publice a Municipiului Braila  in data de --------.2005,  inregistrata sub

nr.-----------, rezulta ca aceasta contestatie a fost depusa in termenul legal prevazut

de art.177(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura  fiscala, republicata,

cu modificarile si completarile ulterioare.

Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art. 176,

art.177 alin(1) si art. 179 alin.(1) lit a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
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procedura fiscala, republicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I,

nr.863/26.09.2005, D.G.F.P. Judetul Braila este investita sa solutioneze contestatia.

I. Prin contestatia nr.-------------2005, ----X BRAILA a aratat ca  nu

datoreaza bugetului general consolidat al statului accesoriile in cuantum total de ---

lei RON pe motiv ca “ in fapt, suma declarata in formularul 100 cu nr.-------- la

randul 44-CASS pentru persoane private de libertate in valoare de -------- RON

(-------- ROL)  a fost achitata cu O.P. nr.-----26.04.2005.”, solicitand admiterea

contestatiei si anularea deciziei nr.--------2005 pentru accesoriile in cuantum de ---

lei RON.

II.Prin Decizia nr. --/-----.2005 referitoare la obligatiile de plata

accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent  emisa de Administratia

Finantelor Publice a Municipiului Braila, cu aratarea  temeiului de drept, respectiv

art.85 lit.c) si art.114 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,

republicata, s-au inscris pentru perioada 26/04/2005-26/04/2005, dobanzi calculate

pentru 1  zile, cu aplicarea cotei corespunzatoare, in suma totala de --- lei RON,  cu

mentionarea documentului prin care s-a individualizat suma de plata, respectiv

declaratia nr.---------/2005.

III. Din analiza actelor si documentelor existente la dosarul cauzei, in

raport cu prevederile legale aplicabile spetei si avand in vedere motivatiile invocate

de contestatoare, se retin urmatoarele:

Prin cauza supusa solutionarii, D.G.F.P. Judetul Braila este

investita sa se pronunte daca ------X------------ BRAILA datoreaza bugetului

general consolidat al statului obligatii de plata in suma totala de  --- lei RON

reprezentand accesorii aferente contributiei de asigurari de sanatate pentru

persoane care executa pedepse private de libertate sau aflate in arest

preventiv,  cu titlu de  dobanzi, in conditiile in care  obligatia fiscala

principala nu a fost achitata la termenul de scadenta.

In fapt, in data de ____/2005, --X------------------BRAILA a depus, la

Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila, Declaratia privind obligatiile

de plata la bugetul general consolidat inregistrata sub nr.-------------, prin care s-a

individualizat contributia pentru asigurari sociale de sanatate datorata pentru

persoanele care executa o pedeapsa privativa de libertate sau se afla in arest

preventiv, aferenta lunii martie  2005, in suma de ------ lei RON- ,--------- lei ROL

(fila nr. 3, dosar  cauza).

In data de 26.04.2005, ---X BRAILA--,cu  OP nr.----- (fila nr.2, dosar

cauza) a achitat la Trezoreria Municipiului Braila, suma totala de -------- lei ROL

reprezentand contributia pentru asigurari sociale de sanatate datorata pentru

persoanele care executa o pedeapsa privativa de libertate sau se afla in arest

preventiv  aferenta lunii  martie 2005.

Prin Decizia nr. --/-------.2005 referitoare la obligatiile de plata

accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent, organul fiscal teritorial a

procedat la stabilirea in sarcina -------X------ a accesoriilor in suma de -- lei RON,

reprezentand dobanzi , calculate pentru neachitarea la termenul de scadenta a

contributiei de asigurari de sanatate pentru persoanele care executa pedepse
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privative de libertate sau aflate in arest preventiv, in suma de -------- lei RON,

aferenta lunii martie 2005,  mentionand ca document prin care s-a individualizat

suma de plata Declaratia nr.---------/2005.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art.108 alin (1) si

alin(6), art.114 alin(1) si alin (3)  din O.G. nr.92/2003 privind  Codul de procedura

fiscala, republicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.560/24.06.2004, cu

modificarile si completarile ulterioare, precum:

“ARTICOLUL 108

Termenele de plata

(1) Creantele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prevazute de

Codul fiscal sau de alte legi care le reglementeaza.

...

(6) Contributiile sociale administrate de Ministerul Finantelor Publice, dupa

calcularea si retinerea acestora conform reglementarilor legale in materie, se vireaza

pana la data de 25 a lunii urmatoare celei pentru care se efectueaza plata drepturilor

salariale.

...

ARTICOLUL 114

Dispozitii generale privind dobanzi si penalitati de intarziere

         (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor

de plata, se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere.

...

(3) Dobanzile si penalitatile de intarziere se fac venit la bugetul caruia ii

apartine creanta principala.”

Referitor la dobanzi, in speta sunt aplicabile si prevederile art.116 alin

(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in

Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.863/26.09.2005, precum:

“ARTICOLUL 116

Dobanzi

(1) Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi, incepand cu ziua imediat

urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv.”

Totodata, in speta, sunt aplicabile si prevederile pct.107.1 din Normele

Metodologice de aplicare a O.G. nr.92/2003  privind Codul de procedura fiscala,

aprobate prin H.G. nr.1050/2004,  potrivit carora  titlul de creanta este actul prin

care, potrivit legii, se stabileste si se individualizeaza obligatia de plata privind

creantele fiscale prin care contribuabilul declara obligatiile fiscale, in cazul in care

acestea se stabilesc de catre platitor, dar si decizia prin care se stabileste si se

individualizeaza  suma de  plata pentru creantele fiscale accesorii reprezentand

dobanzi si penalitati de intarziere, stabilite de organele competente.

                Fata  de  cadrul legal mentionat, ca si fata de documentele existente la

dosarul cauzei si de motivarea contestatoarei, D.G.F.P. Judetul Braila retine ca X

BRAILA a achitat in data de 26.04.2005, cu O.P. nr.----,  suma de -------- lei ROL

(-------- lei RON) reprezentand contributie pentru asigurari sociale de sanatate

datorata pentru persoanele care executa o pedeapsa privativa de libertate sau se afla

in arest preventiv, aferenta lunii martie 2005, suma care a fost inscrisa in Declaratia
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nr.---------/2005 privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat, si cum,

termenul scadent pentru obligatia lunii martie 2005 a fost data de 25.04.2005,

constata ca, in mod corect si legal, i-au fost calculate contestatoarei dobanzi pentru

neachitarea la termenul de scadenta a contributiei de asigurari de sanatate pentru

persoane care executa pedepse privative de liberate sau aflate in arest preventiv, in

suma de -------lei RON.

Astfel, pe cale de consecinta, contestatia privind suma de ---- lei RON

reprezentand dobanzi aferente contributiei de asigurari de sanatate pentru persoane

care executa pedepse privative de libertate sau aflate in arest preventiv, se priveste

ca neintemeiata, urmand a se respinge ca atare.

In solutionarea favorabila a contestatiei nu poate fi retinuta motivatia

contestatoarei ca nu datoreaza bugetului consolidat al statului accesoriile in suma de

--- lei RON pe motiv ca obligatia fiscala principala a fost achitata in cuantumul

datorat, intrucat aceasta obligatie fiscala a fost achitata cu intarziere fata de termenul

de scadenta , iar legea dispune ca accesoriile se datoreaza pentru neachitarea la

termenul de scadenta a obligatiilor de plata dupa acest termen si pana la data

stingerii sumei datorate.

Pentru cele ce preced si in temeiul art.179 alin.(1) lit. a), art.180,

art.186 alin (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,

republicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.863/26.09.2005,se

D E C I D E :

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei nr.------.2005 formulata

de X BRAILA, cu sediul in Braila, str.---------- nr. ---in contradictoriu cu

Ministrerul Finantelor Publice, Agentia Nationala  de Administrare Fiscala -Directia

Generala a Finantelor Publice Judetul Braila- Administratia Finantelor Publice a

Municipiului Braila cu sediul in Braila str.Delfinului nr.1, la Decizia nr.--/--------.2005

referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent,

 pentru suma de --- lei RON reprezentand dobanzi aferente contributiei de asigurari

de sanatate pentru persoane care executa pedepse privative de libertate sau aflate in

arest preventiv  pentru luna martie 2005, calculate pentru perioada 26.04.2005

-26.04.2005.

In temeiul art.180 alin (2) din O.G. nr.92 /2003 privind Codul de

procedura, republicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I,

nr.863/26.09.2005, prezenta decizie  de solutionare a contestatiei este definitiva in

sistemul cailor administrative de atac si poate fi atacata, potrivit art. 188 alin (2) din

acelasi act normativ, in termen de 6 luni de la data comunicarii, la instanta

judecatoreasca de contencios administrativ competenta, respectiv la Tribunalul

Braila.
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